SCAENA QUINTA DECIMA

Locus visionis in regionem palmis refertam scaenae tertiae mutatur. Adam iterum ut iuuenis, tugurio exiens somnoque vix experrectus stupet circa, Eva intus dormiente. Lucifer in medio stat. Sol radians fulget.

ADAM

3940 Visus horrendi, quo vos abstulistis?
Circa virent et rident omnia,
Ut cum reliqui, at fractum est interim cor.

LUCIFER

Homo vanissime! an tu postulas
Everti naturae ordinem, cometam
3945 Novam nitere per noctem tuam,
Terram quati verme uno perdito?

ADAM

An somniavi, nuncne somnio?
Plus denique est, quam somnium, illita
Materiae vita ad tempus minutum,
3950 Ut post una perirent funditus?
Cur, cur momenti conscientia,
Horrore ut cernamus nos non fore? –

LUCIFER

Moven querelam? – nil clades sine
Pugna nisi accipit ignavia,
3955 Ad quas vitandas vi satis valet.
At aeviternas fati litteras
Rumorem non tollens in otio
Valor videt, nihil quaerens nisi
Quo possit pacto sustinere eas.
3960 Pendet fatum hoc historiam super,
Tu nil nisi instrumentum isto coactum. –

ADAM

At non, mentiris, libera est voluntas,

Mihi debetur admodum merenti,
Pro qua me ipsum abdicavi paradiso.
3965 Multumque doctus visu somniorum,
Multaque spe privatus ipse tento
Modo in manu modum viam regendi.

LUCIFER

Ni spes aeterna nique oblivio
Essent fati fidi satellites,
3970 Illaque vulnus obducente apertum
Velaret haec abyssum stragulo
Sic hortans: ‘centum audaces incidere,
Tu solus felix transgredi valebis!’ –
Philosophus qui es, inter multa mira
3975 Num taeniam vidisti eiusmodi,
Quae vitam tantum in fele et buteone
Degit, tamen nisi in mure, haud potest
Per primam partem vitae progredi?
Nec destinatus ille mus neque hic
3980 Catti sentire unguis aut buteonis,
Et qui cavet bene, evitare quit
Ambos, domi extrema victus senecta.
Tamen custodit lex immobilis
Semper capi tot mures hostibus,
3985 Opus quot est, ut sint superstites
Et vermes in mundo post sera saecla. –
Neque in persona homo est fato ligatus,
Genus sed omne portat vincula;
Ut fluctus, te fert exaltatio
3990 Ad hanc rem nunc, iam cras ad alteram.
Habebunt victimas suas rogi,
Erunt et hi, qui illos derideant. –
Quique accurate computum exigat,
Mirabitur quam dentur consequenter
3995 Fortunā mortes atque nuptiae,
Quam congruentes virtus culpaque,
Fides, delirium, conscita mors. –

ADAM
 Sta! quae in cerebro mens incenditur –
 Deus, possum tibi resistere.
 4000 Dicat fatum ‘Vive usque hoc’ ter quater;
 Ludibrio est, non vivo, ni volo.
 Nonne usque solus in mundo ipse sum?
 Rupes stat ante me, praeceps abyssus:
 Unum saltabo, est actus ultimus...
 4005 Dicoque finitam comoediam. –
*(Ada ad rupem pergente Eva limen prodiens
 transgreditur.)*
 LUCIFER
 Finita, finita: insipis loquendo!
 Nonne omne tempus finit incipitque?
 Tantin’ mille annos proderat videre? –
 EVA
 Adam, cur te subduxisti mihi?
 4010 Fuit quam frigidum ultimum osculum,
 Cura aut ira in vultu livet tuo.
 Horresco te...
 ADAM *(pergens)*
 Cur ergo es me secuta,
 Quid specularis semitas meas?
 Virum, huius mundi dominum, tenet
 4015 Cura altior vanis lasciviis.
 Non femina hoc, compes viri, capit.
(Factus mollior)
 O cur non paulo plus dormire quisti:
 Magis sic difficulter offeram,
 Quod pro futuro munus debeo. –
 EVA
 4020 Si me audias, fiat facilius,
 Adhuc cui incertum quod fluctuarit,
 Certum prae nobis inde stat futurum. –
 ADAM
 Ain?

EVA
 Genas arrisuras scio,
 In aures quod susurrabo. Prope
 4025 Iam accede: o Adam, fetam me puto.
 ADAM *(in genua procumbens)*
 Deus, vicisti. Stratus in harena
 Frustra ecce luctor contra te et sine:
 Leva vel caede, pectus detegam.
 LUCIFER
 Oblitun, vermis, magnitudinis,
 4030 Mihi quam debes, es? –
 ADAM
 Mitte illam! erat
 Vanum phantasma; at hoc est otium!
 LUCIFER
 Et quid te iactas, stulta femina?
 Etsi in Eden, conceptus ’st filius
 Culpa, inferet mundo culpam atque luctus.
 EVA
 4035 Deo volente alter concipietur
 In luctibus, quos dissolvat ferens
 In hunc mundum tandem fraternitatem. –
 LUCIFER
 Rebellan, serve, contra me? Resurge
 Luto, brute!
*(Calcitrare Adam conatur. Caelo aperto Dominus in gloria
 sua angelis circumdatus apparet.)*
 DOMINUS
 In lutum, tu spiritus!
 4040 Nil ante me magnum est.
 LUCIFER *(se in terram flectens)*
 Nefas, nefas!
 DOMINUS
 Leva tete, Adam, ne esto corde fractus,
 Vides nam tete in gratiam redire.

LUCIFER (*secreto*)
 Puto familiae scaenam optimam
 Evolvi; forte dulcem sensibus,
 4045 At taedium intellectui meo.
 Surrepere optimum est mi. (*Pergit.*)
 DOMINUS
 Lucifer!
 Paucis et te volo, resta parumper.
 Et tu, mi fili, te quid cruciet, dic.
 ADAM
 Domine! Visus torsere horridi
 4050 Me nec quid ex his verum sit, scio.
 O dic, o dic, quae fata sint mea:
 Haec sit vita omnis, artis finibus,
 Per cuius pugnas spiritus liquetur
 Mihi, ut cum purum vinum coctum erit,
 4055 Effundas terrae, arena combibat?
 Merum vel nobile ad maius pararis?
 Potestne progredi olim gens mea,
 Tuum ad thronum usque tendens, nobilis
 Magis magisque, an exhausta ut molae bos
 4060 Circo, quem agit, nequit prorumpere?
 Habetne praemium cor nobile,
 Ludibrio quod ob fusum cruorem
 Vulgi cor vile habet? Fac explica,
 Et gratus portabo quodcumque fatum;
 4065 Utique commutabo cum lucro
 Incertitudinem hanc, quae est Orcus ipse. –
 DOMINUS
 Ne quaeras plus secretum, quod benigne
 Dei manus ocellis abdidere
 Aventibus. Videnti spiritum hic
 4070 Parum morari, ultra esse aeternitatem,
 Non esset virtus in terra pati.
 Videnti spiritum iri pulvere haustum,

Quid esset rillum, te abdicare mentis
 Ob magnum opus fugaci gaudio?
 4075 Micante nunc futuro in nebula
 Vitae brevis sub pondere occidentem
 Tete infiniti sensus elevabit.
 At tractum fors huius superbia
 Coercebunt te vitae termini arti.
 4080 Virtus restabit certa et magnitudo. –
 LUCIFER (*cachinnans*)
 Sane incipis iam cursum gloriosum,
 Virtus et magnitudo erunt duces,
 Haec verba, quae sunt incarnata tantum
 Superstitione, nescientia,
 4085 Praesumpta opinione custodita. –
 O cur cum homine magnum coepi opus,
 Ficto e solis luce et luto, pusillus
 Scientia qui est, magnus caecitate. –
 ADAM
 Ne deride, ne ride, Lucifer, me:
 4090 Qui opus vidi scientiae tuae
 Purum, admodum frigebat cor meum. –
 Sed o Deus! numquis me retinebit,
 Unquam rectam viam ne deseram,
 A quo manus ductrices abstulisti
 4095 Gustatis fructibus scientiae?
 DOMINUS
 Valentem bracchio – corde elevatum
 Loci vocant infiniti ad laborem,
 Et si cavebis, vox ad te sonat
 Non cessans, nutu continet levatque,
 4100 Sequaris dummodo. Etsi vox tacebit
 Caelestis per vitam actu divitem,
 Tenellae feminae huius purior
 Sensus procul lucrorum sordibus
 Bene audiet, poesis atque carmen